- 1 -

２０２０年度第 10 回経済学研究科委員会議事録

［2020 年度第 10回経済学研究科委員会の開催方法について］

 新型コロナウイルス感染防止対策の観点から 2020 年度第 10回経済学研究科委員会は、Zoom による中

継および対面式で開催した。なお東京都において緊急事態宣言が発令中であることを受け、委員には原

則 Zoom での出席を求め、当日板橋校舎に出校予定のある委員については十分に感染症対策を講じたう

えで対面式での出席を認めた。

会議方法：Zoom による中継および対面式

日  時：２０２１年３月４日（木） １５：３５～１６：５０

場  所：板橋校舎 １号館１階１－０１０２教室

委員定数：２３名

出席委員：２１名（定足数充足）

委 任 状：なし

欠席委員：２名

議  長：山下東子（経済学研究科委員長）

議  題

議案１．2021 年度大学院研究生等入学試験の合否判定について

議長より、2021 年度大学院経済学研究科入学試験(春季)合否判定について、合否判定資料に基づき面

接試験の結果について報告がなされた。その後慎重審議の結果、委員会はこれを承認した。

議案２．2020 年度研究生研究報告書の提出について

議長より資料に沿って、2020 年度研究生研究報告書の提出について説明の後、議長の指名により各研

究生の指導教員よりそれぞれの研究報告書について説明がなされ、委員会はこれを承認した。またこの

件に関連して議長より、報告書の書式、内容等についての改善策が提案された。

議案３．次期大学院評議会経済学研究科選出委員の選出について

議長より、現在の大学院評議会経済学研究科選出委員の任期が 2021 年 3月末に満了となることに伴う

運営委員会委員の後任の選出について、説明がなされた。

 経済学研究科選出委員の後任の立候補はなかったため、議長より出席の委員 1 名を選出したい旨の提

案があり、委員会はこれを承認した。

議案４．2021 年度経済学研究科学年暦(案)について

議長より資料に沿って、2021 年度経済学研究科学年暦(案)について説明があり、委員会はこれを承認

した。

議案５．2021 年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について

議長より資料に沿って、2021 年度大学院経済学研究科科目編成表(案)について説明があり、委員会は

 - 2 -

これを承認した。

議案６．経済学研究科カリキュラムマップの作成について

議長の指名により専攻主任より資料に沿って、経済学研究科カリキュラムマップの作成について説明

がなされた。併せて議長より、経済学研究科カリキュラムマップの内、公共政策学専修コースのカリキュ

ラムマップについての説明があり、当該議案については委員会により承認された。

議案７．2020 年度点検・評価シート（経過報告）の提出について

議長の指名により専攻主任より資料に沿って、2020 年度点検・評価シート（経過報告）の提出につい

て説明があり、委員会はこれを承認した。

議案８．2021 年度大学院新入生対面式の実施について

議長より 2021 年度大学院新入生対面式の実施について説明があり、委員会はこれを承認した。

議案９．2020 年度学位記授与式に係る総代等の選出について

議長より資料に沿って、2020 年度学位記授与式に係る総代等の選出について説明があり、委員会はこ

れを承認した。

議案１０．その他 ①2020 年度経済学研究科修了判定(3月修了者)について

議長より回収資料に基づき、2020 年度経済学研究科修了判定(3 月修了者)について、今年度 3 月修了

者はいない旨の説明があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項１．2021 年度大学院入学試験(研究生)面接委員の選出について

議長より回収資料に沿って、2021 年度大学院入学試験(研究生)面接委員の選出について報告があり、

委員会はこれを承認した。

報告承認事項２．大学院経済学研究科科目ナンバリングについて

議長より資料に沿って、学務課より依頼のあった大学院経済学研究科科目ナンバリングの作成および

提出について報告があり、委員会はこれを承認した。

報告承認事項３．【内部質保証】外部評価委員会報告書（案）の内容確認について

議長より資料に沿って、外部評価委員会報告書（案）の内容確認について報告があり、委員会はこれを

承認した。

報告承認事項４．その他

その他に該当する報告承認事項なし。

報告事項１．2021 年度シラバスの第三者チェックについて

議長より資料に沿って、2021 年度シラバスの第三者チェックについて報告がなされた。

またこの件に関して今回シラバスの第三者チェックに当たった執行部 2名より、今回のシラバス第三

 - 3 -

者チェックの実施および結果に対する意見開陳があった。

報告事項２．2022 年度大学院入学試験日程について（継続）

議長より資料に沿って、2022 年度大学院入学試験日程について報告がなされた。

報告事項３．2021 年度大学院学年暦について（継続）

議長より資料に沿って、2021 年度大学院学年暦について報告がなされた。

報告事項４．大東文化大学大学院学則第 56条に基づく学長賞表彰の推薦について（継続）

議長より資料に沿って、大東文化大学大学院学則第 56条に基づく学長賞表彰の推薦について報告が

なされた。

報告事項５．2021 年度春季入学試験実施状況について

議長より資料に沿って、2021 年度春季入学試験実施状況について報告がなされた。

報告事項６．2021 年度大東文化大学大学院入学式新入生宣誓者の輪番について

議長より資料に沿って、2021 年度大東文化大学大学院入学式新入生宣誓者の輪番について報告がなさ

れた。

報告事項７．大学院役職者の改選について

議長より資料に沿って、大学院役職者の改選について報告がなされた。

報告事項８．全学 FD委員会からの報告について

議長より資料に沿って、全学 FD委員会からの報告について報告がなされた。

報告事項９．その他 ①来年度の授業における教室としての研究室の使用について

議長より来年度の授業における教室としての研究室の使用について、周知があった。

閉会

 以上をもって本日予定された審議事項、報告承認事項および報告事項の審議がすべて終わり、16時 50

分、議長が第 10回経済学研究科委員会の閉会を宣し、終了した。

以 上